
A Kormány  

 

…../2011. (……)  

 

rendelete 

 

a biztonsági okmányok védelmének rendjéről szóló 86/1996. (VI. 14.) Korm. rendelet 

módosításáról 

 

A Kormány a nemzetbiztonsági szolgálatokról szóló 1995. évi CXXV. törvény 77. § (1) 

bekezdésének b) pontjában kapott felhatalmazás alapján, az Alkotmány 35. § (1) bekezdés b) 

pontjában megállapított feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

 

1. § 

 

(1) A biztonsági okmányok védelmének rendjéről szóló 86/1996. (VI. 14.) Korm. rendelet (a 

továbbiakban: Korm. rendelet) 3. § (1) bekezdésének d) pontja helyébe a következő rendelkezés 

lép: 

 

(A biztonsági okmányok vonatkozásában a Nemzetbiztonsági Szakszolgálat (a továbbiakban: 

Szakszolgálat) látja el:) 

 

„d) a biztonsági okmányok védelmének hatósági felügyeletével kapcsolatos feladatokat.” 

 

(2) A Korm. rendelet 3. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„(2) Az 1. számú melléklet I. részében meghatározott biztonsági okmányok tekintetében a 

Szakszolgálat okmányvédelmi rendszertervet nem készít. Ezen okmányok esetében a Szakszolgálat 

átveszi és kezeli az Európai Unió biztonsági követelményeinek megfelelő minősítési jelölésű – a 

biztonsági okmányok védelmére, előállítására vonatkozó – adatokat és dokumentumokat (a 

továbbiakban: EU minősített specifikációk). A Szakszolgálat a kibocsátó és az előállító részére az 

európai uniós előírásokban nem szabályozott, de okmányvédelmi szempontból indokolt további 

követelményeket határozhat meg.” 

 

2. § 

 

(1) A Korm. rendelet 5. § (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„(1) A biztonsági okmányt  

a) olyan kémiai, technológiai, technikai, valamint adminisztratív védelemmel kell ellátni, amely 

megfelelő szinten biztosítja az okmány hamisítás elleni védelmét, a hamisítások gyors felismerését 

és 

b) az előállítás megkezdésétől a kibocsátás végleges megszüntetéséig a szigorú számadási 

kötelezettség alá eső bizonylatokra vonatkozó előírások szerint kell kezelni.” 

 

(2) A Korm. rendelet 5. §-a a következő (6) bekezdéssel egészül ki: 

 

„(6) A megfelelő okmányvédelmi kategóriába már besorolt okmány védelmi szintjének 

módosítására irányuló kibocsátói szándék esetén az új kategóriára vonatkozó indokolt javaslatot – 

kérelem formájában – a miniszterhez címezve a Szakszolgálatnál kell benyújtani. A miniszter – a 



kibocsátót irányító (felügyelő) miniszterrel egyetértésben – a Szakszolgálat szakmai javaslatának 

figyelembevételével dönt az okmányvédelmi kategória módosításáról. 

 

3. § 

 

A Korm. rendelet 6. §-a helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„6. § (1) Az új, vagy a megújuló biztonsági okmány előállítását megelőzően a kibocsátó köteles az 

okmány előállítását a Szakszolgálattal engedélyeztetni. A kibocsátó – amennyiben minisztériumi 

irányítás vagy felügyelet alá tartozik – az eljárás megindítása előtt köteles az irányítását 

(felügyeletét) ellátó minisztert tájékoztatni a biztonsági okmány tervezett kibocsátásáról. 

(2) Az engedélykérelemhez csatolni kell a biztonsági okmány formatervét, pontos szövegét, 

nemzetközi egyezményekhez kapcsolódó okmányoknál az okmányra vonatkozó egyéb előírásokat, 

valamint az okmányra vonatkozó adminisztratív védelmi előírások tervezetét. A kibocsátó köteles 

nyilatkozni arról, hogy a kibocsátásra kerülő biztonsági okmányra vonatkozik-e európai uniós 

előírás, illetve hogy milyen jogszabály alapján kerül rendszeresítésre az adott okmány. 

(3) Az 1. számú melléklet II. és III. részében felsorolt, és „A” vagy „B” okmányvédelmi 

kategóriába sorolt biztonsági okmányok okmányvédelmi rendszertervét a Szakszolgálat készíti el. 

Az 1. számú melléklet II. része alatti biztonsági okmányok esetében figyelembe kell venni a 

vonatkozó európai uniós előírásokat.  

(4) Az 1. számú melléklet II. és III. része szerinti biztonsági okmányok vonatkozásában a kibocsátó 

gondoskodik a biztonsági okmány okmányvédelmi tervének az okmányvédelmi rendszertervben 

meghatározottak alapján történő elkészíttetéséről. A Szakszolgálat által készített okmányvédelmi 

rendszerterv legfeljebb egy évig használható fel okmányvédelmi terv elkészíttetéséhez.  

(5) A Szakszolgálat a biztonsági okmány okmányvédelmi tervét, valamint a benyújtott 

mintaokmányokat vagy látványtervet elbírálja és az előállítást okmányvédelmi szempontból 

engedélyezi. Az engedélyezés során a Szakszolgálat új védelmi elemek beépítését, az előállítási 

technológia módosítását előírhatja, vagy arra javaslatot tehet. 

(6) Az 1. számú melléklet I. része alatti biztonsági okmányoknál – amennyiben erre az európai 

uniós előírások lehetőséget biztosítanak – a Szakszolgálat jogosult az EU minősített 

specifikációkban előírtakon túl új védelmi elemek előírására. Ezen okmányok esetében az 

engedélykérelemmel egyidejűleg mintaokmány benyújtása kötelező, az előállítás engedélyezése az 

EU minősített specifikációban meghatározott, valamint a Szakszolgálat által előírt további 

követelmények meglétének, megfelelőségének vizsgálatán alapul.   

(7) Az „A” okmányvédelmi kategóriába sorolt biztonsági okmány esetében a Szakszolgálattal az 

érvényesítés, illetve a kitöltés eszközeit is engedélyeztetni kell. 

(8) Az „A” okmányvédelmi kategóriába sorolt biztonsági okmány esetében a Szakszolgálat a 

biztonsági okmány okmányvédelmi tervének elkészítését saját hatáskörébe vonhatja. Az 

okmányvédelmi terv elkészítése során ki kell kérni a kibocsátó véleményét. 

(9) „C” okmányvédelmi kategóriába sorolt biztonsági okmány esetében a Szakszolgálat nem készít 

okmányvédelmi rendszertervet. Ebben az esetben a kibocsátó az előállító részére saját hatáskörben 

határozza meg az okmányvédelmi terv elkészítéséhez szükséges adatokat és szempontokat.  

(10) Az „A” okmányvédelmi kategóriába sorolt biztonsági okmányok ellenőrzésére vonatkozó 

szempontokat – a kibocsátó igénye esetén – a Szakszolgálat határozza meg.” 

 

 

4. § 

 

A Korm. rendelet 6/A. § (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 



„6./A. § (1) Amennyiben a kibocsátó az új biztonsági okmányt már az előtt tervezi kibocsátani, 

hogy az bekerült volna az 1. számú mellékletbe, akkor a Szakszolgálatnál benyújtandó, de a 

miniszterhez címzett kérelmet terjeszthet elő annak érdekében, hogy az új okmányra nézve is 

alkalmazásra kerüljenek e rendelet előírásai.” 

 

5. § 

 

A Korm. rendelet 6/B. § (3) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„(3) Az (1) és (2) bekezdésben meghatározott esetben – az okmányvédelmi kategóriába sorolást 

megállapító miniszteri döntést követően – a Szakszolgálat az okmányvédelmi terv és az új okmány 

adott kategóriának való megfelelőségét vizsgálja és állapítja meg.” 

 

6. § 

 

A Korm. rendelet 7. § (1) bekezdésének a) pontja helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

(Biztonsági okmány, illetve az annak előállításához szükséges okmányalkatrészek előállításával 

csak olyan szervezet bízható meg, amely – a kibocsátó ellenőrzése alapján – rendelkezik) 

 

„a) az 1. számú melléklet I. része alatti biztonsági okmányok esetében az EU minősített 

specifikációban, az 1. számú melléklet II-III. része alatti biztonsági okmányok esetében pedig a 

Szakszolgálat által elkészített okmányvédelmi rendszertervben meghatározott előírások 

teljesítéséhez szükséges műszaki, technikai, technológiai feltételekkel,” 

 

7. § 

 

(1) A Korm. rendelet 8. § (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„(1) Az előállító az „A” okmányvédelmi kategóriába sorolt biztonsági okmányok előállításának 

megkezdéséről tájékoztatja a Szakszolgálatot.” 

 

(2) A Korm. rendelet 8. § (3)-(5) bekezdése helyébe a következő rendelkezések lépnek: 

 

„(3) A biztonsági okmány előállítója köteles lehetővé tenni, hogy a Szakszolgálat megbízottjai a 7. 

§-ban meghatározott feltételek fennállását, a biztonsági okmány előállítása biztonsági 

követelményeinek betartását a helyszínen alkalomszerűen, továbbá az okmányban, vagy az 

okmányalkatrészekben lévő védelmi elemek meglétét és megfelelőségét rendszeresen ellenőrizzék. 

(4) A kibocsátó köteles a kibocsátást megelőzően a szakértői tevékenységhez szükséges, a 

Szakszolgálat által meghatározott darabszámú – tetszőleges minta-adatokkal megszemélyesített és a 

forgalomban használt példányokkal mindenben egyező – biztonsági okmányt a Szakszolgálat 

részére átadni. 

 

 

(5) Biztonsági okmány eredeti előállítóval történő, változtatás nélküli utángyártásához újabb 

engedély megkérése nem kötelező, ugyanakkor az előállító köteles azt az előállítást megelőzően a 

Szakszolgálatnak bejelenteni. Az így előállított biztonsági okmányból az előállító bianco-

mintaokmányokat, a kibocsátó pedig megszemélyesített mintaokmányokat köteles a Szakszolgálat 

részére átadni.” 

8. § 



 

A Korm. rendelet 11. § (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„(2) A minisztériumok az irányításuk, vagy felügyeletük alatt álló szervek és szervezetek 

tekintetében koordinálják a biztonsági okmányok előállításával és kibocsátásával kapcsolatos 

tevékenységet. A Nemzeti Vízum- és Okmánybizottság (a továbbiakban: NVOB) feladatkörébe 

tartozó okmányok tekintetében a koordinációs tevékenységet az NVOB látja el.” 

 

9. § 

 

A Korm. rendelet 12. §-a helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

„12. § A biztonsági okmány adminisztratív védelmét biztosító eszközök, előírások, és az ezekhez 

kapcsolódó szabályrendszer meghatározása a kibocsátó szervet, szervezetet irányító (felügyelő) 

miniszter, és a kibocsátó vezetőjének feladata.” 

 

10. § 

 

(1) A Korm. rendelet 14. § (1) bekezdésének a) pontja helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

(E rendelet 1. számú mellékletének I. része a következő közösségi rendeletek végrehajtásához 

szükséges rendelkezéseket állapítja meg:) 

    

„a) a vízumok egységes formátumának meghatározásáról szóló 1995. május 29-i 1683/95/EK 

tanácsi rendelet, valamint az azt módosító 2002. február 18-i 334/2002/EK tanácsi rendelet és 2008. 

július 24-i 856/2008/EK tanácsi rendelet (a vízumbélyeg vonatkozásában);” 

 

(2) A Korm. rendelet 14. § (1) bekezdésének c) pontja helyébe a következő rendelkezés lép: 

 

(E rendelet 1. számú mellékletének I. része a következő közösségi rendeletek végrehajtásához 

szükséges rendelkezéseket állapítja meg:) 

 

„c) a harmadik országok állampolgárai tartózkodási engedélye egységes formátumának 

megállapításáról szóló 2002. június 13-i 1030/2002/EK tanácsi rendelet és az azt módosító 

380/2008/EK tanácsi rendelet (a tartózkodási engedély vonatkozásában);” 

 

(3) A Korm. rendelet 14. § (1) bekezdése a következő d)-g) ponttal egészül ki: 

 

(E rendelet 1. számú mellékletének I. része a következő közösségi rendeletek végrehajtásához 

szükséges rendelkezéseket állapítja meg:) 

 

„d) a Bizottság C(2010) 319 számú határozata (a vízumbélyeg vonatkozásában); 

e) a Bizottság C(2002) 3012 számú határozata (a vízum elhelyezésére szolgáló különlap 

vonatkozásában); 

f) a Bizottság C(2002) 3069 számú határozata (a tartózkodási engedély vonatkozásában); 

g) a Bizottság C(2009) 3770 számú határozata (a tartózkodási engedély  vonatkozásában).” 

 

(4) A Korm. rendelet 14. § (2) bekezdésének a) pontja helyébe a következő rendelkezések lépnek: 

 



(E rendelet 1. számú mellékletének II. része a következő uniós jogi aktusok végrehajtásához 

szükséges rendelkezéseket állapítja meg:) 

 

„a) a mozdonyvezetői engedélyeknek, a kiegészítő tanúsítványoknak, a kiegészítő tanúsítványok 

hitelesített másolatának, valamint a mozdonyvezetői engedély kérelmezésére szolgáló 

formanyomtatványnak a 2007/59/EK európai parlamenti és tanácsi irányelv szerinti közösségi 

mintájáról szóló 2009. december 3-i 2010/36/EU bizottsági rendelet (a mozdonyvezetői engedély, a 

kiegészítő tanúsítvány és a kiegészítő tanúsítvány hitelesített másolata vonatkozásában).”  

 

(5) A Korm. rendelet 14. § (3) bekezdése a következő e) ponttal egészül ki: 

 

(E rendelet 1. számú mellékletének II. része a következő uniós jogi aktusoknak való megfelelést 

szolgálja:) 

 

„e) a vezetői engedélyekről szóló 2006. december 20-i 23006/126/EK parlamenti és tanácsi irányelv 

(a vezetői engedély vonatkozásában).” 

 

11. § 

 

A Korm. rendelet 1. számú melléklete az 1. melléklet szerint módosul. 

 

12. § 

 

(1) A Korm. rendelet 5. § (5) bekezdésének a „szolgálatokat irányító miniszter” szövegrésze 

helyébe a „szolgálatok irányításáért felelős miniszter (a továbbiakban: miniszter)”, 14. § (3) 

bekezdés a) pontjának az „(a vezetői engedély, az ideiglenes vezetői engedély és a nemzetközi 

gépjármű-vezetői engedély vonatkozásában) szövegrésze helyébe az „(a vezetői engedély és a 

gépjárművezetői képesítési igazolvány vonatkozásában)” szöveg lép. 

 

(2) Hatályát veszti a Korm. rendelet 6/A. § (2) bekezdésének a „polgári nemzetbiztonsági 

szolgálatokat irányító” szövegrésze, 14. § (2) bekezdésének b, c) és j) pontja. 

 

13. § 

 

(1) Ez a rendelet – a (2) bekezdésben meghatározott kivétellel – 2011. szeptember 1-jén lép 

hatályba. 

 

(2) A 10. § (5) bekezdése 2013. január 19-én lép hatályba. 

 

 

   Orbán Viktor 

miniszterelnök 



1. melléklet a …/2011. (……) Korm. rendelethez 

 

 

1. A Korm. rendelet 1. számú mellékletének II. része a következő 24. és 25. ponttal egészül ki: 

 

„24. gépjármű-vezetői képesítési igazolvány; 

25. mozdonyvezetői engedély, kiegészítő tanúsítvány és a kiegészítő tanúsítvány hitelesített 

másolata;” 

 

2. A Korm. rendelet 1. számú melléklet III. rész 1. Személyi és jogosultságot igazoló okmányok 

címének 1.26.-1.28. pontja helyébe a következő pont lép: 

 

(1.Személyi és jogosultságot igazoló okmányok) 

 

„1.26. a Honvédelmi Minisztérium és a Magyar Honvédség hivatásos és szerződéses állománya, 

továbbá egyes kormánytisztviselői, közalkalmazottai, valamint az önkéntes tartalékosok részére 

rendszeresített szolgálati, munkáltatói igazolványok, az ideiglenes szolgálati igazolvány, valamint a 

nyugállományú katonák igazolványa; 

1.27. a Honvédelmi Minisztérium Hatósági Hivatal hatósági jogkörének gyakorlására jogosító 

építésügyi, építésfelügyeleti, munkavédelmi, veszélyes katonai objektum felügyeleti és tűzvédelmi 

felügyelői, környezetkárosító-gáz felügyelői igazolványok, a felvonó- és mozgólépcső ellenőrök 

igazolványai, valamint az építésügyi és építésfelügyeleti hatósági eljárásokban közreműködő 

szakhatóságok igazolványai; 

1.28. hadkötelesek katonai igazolványa;” 

 

3. A Korm. rendelet 1. számú melléklet III. rész 1. Személyi és jogosultságot igazoló okmányok 

címének 1.34. pontja helyébe a következő pont lép: 

 

(1.Személyi és jogosultságot igazoló okmányok) 

 

„1.34. a nemzetbiztonsági szolgálatok hivatásos állománya részére rendszeresített szolgálati 

igazolványok, a nemzetbiztonsági szolgálatok közalkalmazottai részére rendszeresített munkáltatói 

igazolványok, valamint a nyugdíjas igazolványok;” 

 

4. A Korm. rendelet 1. számú melléklet III. rész 1. Személyi és jogosultságot igazoló okmányok 

címének 1.36. pontja helyébe a következő pont lép: 
 

(1.Személyi és jogosultságot igazoló okmányok) 

 

„1.36. a Belügyminisztérium, továbbá a belügyminiszter irányítása alá tartozó szervek 

kormánytisztviselői, köztisztviselői, közalkalmazotti és hivatásos állománya részére rendszeresített 

szolgálati és munkáltatói igazolványok;” 

 

5. A Korm. rendelet 1. számú melléklet III. rész 1. Személyi és jogosultságot igazoló okmányok 

címének 1.38. pontja helyébe a következő pont lép: 
 

(1.Személyi és jogosultságot igazoló okmányok) 

 

„1.38. a Közigazgatási és Igazságügyi Minisztérium által kiadott munkáltatói igazolványok;” 

 



6. A Korm. rendelet 1. számú melléklet III. rész 1. Személyi és jogosultságot igazoló okmányok 

címének 1.47. és 1.48. pontja helyébe a következő pont lép: 
 

(1.Személyi és jogosultságot igazoló okmányok) 

 

„1.47. a köztársasági elnök által a Kormány tagjai részére, valamint a miniszterelnök által az 

államtitkárok, a közigazgatási államtitkárok, valamint a helyettes államtitkárok részére kiállított, a 

Közigazgatási és Igazságügyi Minisztérium által kibocsátott vezetői igazolványok; 

1.48. az Országgyűlés Hivatala által kibocsátott képviselői igazolványok és egyéb belépési 

engedélyek;”    

 

7. A Korm. rendelet 1. számú melléklet III. rész 1. Személyi és jogosultságot igazoló okmányok 

címének 1.51. pontja helyébe a következő pont lép: 
 

(1.Személyi és jogosultságot igazoló okmányok) 

 

„1.51. bizonyítvány, tanúsítvány érettségi vizsgáról;” 

 

8. A Korm. rendelet 1. számú melléklet III. rész 1. Személyi és jogosultságot igazoló okmányok 

címének 1.55. pontja helyébe a következő pont lép: 
 

(1.Személyi és jogosultságot igazoló okmányok) 

 

„1.55. az oktatási intézmények által kiállított bizonyítványok, bizonyítvány pótlapok;” 

 

9. A Korm. rendelet 1. számú melléklet III. rész 1. Személyi és jogosultságot igazoló okmányok 

címének 1.59. pontja helyébe a következő pont lép: 

 

(1.Személyi és jogosultságot igazoló okmányok) 

 

„1.59. regisztrált mérlegképes könyvelői igazolvány (Igazolvány könyvviteli szolgáltatást végzők 

nyilvántartásba vételéről);” 
 

10. A Korm. rendelet 1. számú melléklet III. rész 1. Személyi és jogosultságot igazoló okmányok 

címének 1.93-1.95. pontja helyébe a következő pont lép: 

 

(1.Személyi és jogosultságot igazoló okmányok) 

 

„1.93. Az Országos Munkavédelmi és Munkaügyi Főfelügyelőség hatósági jogkörének 

gyakorlására jogosító munkavédelmi felügyelői igazolvány, valamint munkaügyi felügyelői 

igazolvány; 

1.94. a Nemzeti Média- és Hírközlési Hatóság hatósági ellenőrzésre és intézkedésre feljogosított 

személyeinek igazolványa; 

1.95. a Nemzeti Fejlesztési Minisztérium, a Nemzeti Közlekedési Hatóság és a fővárosi és megyei 

kormányhivatal közlekedési felügyelősége, a Közlekedésbiztonsági Szervezet által kiadott 

felügyeleti igazolványok;” 

 

 

 

11. A Korm. rendelet 1. számú melléklet III. rész 1. Személyi és jogosultságot igazoló okmányok 

címének 1.99. pontja helyébe a következő pont lép: 



 

(1.Személyi és jogosultságot igazoló okmányok) 

 

„1.99. a Szervezett Bűnözés Elleni Koordinációs Központ által kibocsátott szolgálati és munkáltatói 

igazolványok;” 

 

12. A Korm. rendelet 1. számú melléklet III. rész 1. Személyi és jogosultságot igazoló okmányok 

címe a következő 1.100.-1.128. ponttal egészül ki: 

 

(1.Személyi és jogosultságot igazoló okmányok) 

 

„1.100. a Mezőgazdasági Szakigazgatási Hivatal által kiadott köztisztviselői igazolvány; 

1.101. a Mezőgazdasági Szakigazgatási Hivatal Állattenyésztési Igazgatóságán dolgozó hatósági 

személy igazolványa; 

1.102. a Mezőgazdasági Szakigazgatási Hivatal Borászati Igazgatóságán dolgozó hatósági személy 

igazolványa; 

1.103. Megyei Kormányhivatalok Élelmiszerlánc-biztonsági és Állategészségügyi Igazgatóságon 

dolgozó hatósági személy igazolványa; 

1.104. Megyei Kormányhivatalok Élelmiszerlánc-biztonsági és Állategészségügyi Igazgatóságon 

dolgozó borászati hatósági személy igazolványa; 

1.105. Megyei Kormányhivatalok Élelmiszerlánc-biztonsági és Állategészségügyi Igazgatóság 

Állat-egészségügyi és Élelmiszer-ellenőrző Hivatalaiban dolgozó hatósági személy számára; 

1.106. Megyei Kormányhivatalok Élelmiszerlánc-biztonsági és Állategészségügyi Igazgatóság 

méhegészségügyi feladatokat ellátó személy igazolványa; 

1.107. Megyei Kormányhivatalok Élelmiszerlánc-biztonsági és Állategészségügyi Igazgatóság 

jogosult állatorvosi feladatokat ellátó személy igazolványa; 

1. 108. Igazolvány a növényvédelmi felügyelők és zöldség-gyümölcs ellenőrök számára; 

1. 109. Igazolvány a talajvédelmi felügyelők számára; 

1. 110. Igazolvány az MgSzH növényvédelmi és növényi termék ellenőrzési kormánytisztviselők 

számára; 

1. 111. Igazolvány az Országos Növény- és Talajvédelmi Főfelügyelők számára; 

1. 112. Igazolvány az MgSzH talajvédelmi felügyelők számára; 

1. 113. Igazolvány a Megyei Növény- és Talajvédelmi Főfelügyelő számára; 

1.114. adótanácsadói igazolvány; 

1.115. okleveles adószakértői igazolvány; 

1.116. államháztartási belső ellenőri igazolvány; 

1.117. környezetvédelmi, természetvédelmi és vízügyi hatósági igazolvány; 

1.118. biztonságtechnikai szerelő igazolvány;  

1.119. vasúti járművezetői engedély és vasúti járművezetői tanúsítvány; 

1.120. tartályvizsgálói hatósági igazolvány; 

1.121. motoros vízi sporteszköz bizonyítvány; 

1.122. nemzetközi kedvtelési célú kishajó bizonyítvány; 

1.123. belvízi hajóvezetői bizonyítvány; 

1.124. nemzetközi kedvtelési célú hajóvezetői bizonyítvány; 

1.125. a felsőoktatási intézmények által kiadott leckekönyv; 

1.126. az Országos Egészségbiztosítási Pénztár, valamint a fővárosi és megyei kormányhivatalok 

egészségbiztosítási pénztár szakigazgatási szervei ellenőreinek igazolványa; 

1. 127. ideiglenes vezetői engedély; 

1. 128. nemzetközi gépjárművezetői engedély.”  

 



13. A Korm. rendelet 1. számú melléklet III. rész 2. Védelmet igénylő létesítmények, szervek, 

intézmények belépési engedélyei, belépésre jogosító igazolványai címének 2.4-2.6. pontja helyébe a 

következő pont lép: 

 

(Védelmet igénylő létesítmények, szervek, intézmények belépési engedélyei, belépésre jogosító 

igazolványai) 

 

„2.4. belépési engedély a Belügyminisztérium épületébe; 

2.5. a Közigazgatási és Igazságügyi Minisztérium által kiadott belépési engedély; 

2.6. belépési engedély a Nemzetgazdasági Minisztérium épületébe;” 

 

14. A Korm. rendelet 1. számú melléklet III. rész 2. Védelmet igénylő létesítmények, szervek, 

intézmények belépési engedélyei, belépésre jogosító igazolványai címének 2.8-2.10. pontja helyébe 

a következő pont lép: 

 

(Védelmet igénylő létesítmények, szervek, intézmények belépési engedélyei, belépésre jogosító 

igazolványai) 

 

„2.8. belépési engedély a Nemzeti Erőforrás Minisztérium épületébe; 

2.9. belépési engedély a Nemzeti Fejlesztési Minisztérium épületébe; 

2.10. belépési engedély a Vidékfejlesztési Minisztérium épületébe;” 

 

15. A Korm. rendelet 1. számú melléklet III. rész 2. Védelmet igénylő létesítmények, szervek, 

intézmények belépési engedélyei, belépésre jogosító igazolványai címének 2.18-2.19. pontja 

helyébe a következő pont lép: 

 

(Védelmet igénylő létesítmények, szervek, intézmények belépési engedélyei, belépésre jogosító 

igazolványai) 

 

„2.18. az Országgyűlés Hivatala által kibocsátott képviselői igazolványok és egyéb belépési-, 

valamint parkolási engedélyek; 

2.19. belépési engedélyek a Kormány központi üdülőjébe;” 

 

16. A Korm. rendelet 1. számú melléklet III. rész 2. Védelmet igénylő létesítmények, szervek, 

intézmények belépési engedélyei, belépésre jogosító igazolványai címének 2.23. pontja helyébe a 

következő pont lép: 

 

(Védelmet igénylő létesítmények, szervek, intézmények belépési engedélyei, belépésre jogosító 

igazolványai) 

 

„2.23. a Magyar Televízió Nonprofit Zrt. által kiadott igazolvány;” 

 

17. A Korm. rendelet 1. számú melléklet 2. Védelmet igénylő létesítmények, szervek, intézmények 

belépési engedélyei, belépésre jogosító igazolványai címének 2.24. pontja helyébe a következő pont 

lép: 

 

(Védelmet igénylő létesítmények, szervek, intézmények belépési engedélyei, belépésre jogosító 

igazolványai) 

 



„2.24. belépési engedély az MTI Magyar Távirati Iroda Nonprofit Zrt. épületébe, valamint az MTI 

Magyar Távirati Iroda Nonprofit Zrt. által kiadott sajtóigazolvány 

 

18. A Korm. rendelet 1. számú melléklet III. rész 2. Védelmet igénylő létesítmények, szervek, 

intézmények belépési engedélyei, belépésre jogosító igazolványai címének 2.25. pontja helyébe a 

következő pont lép: 

 

(Védelmet igénylő létesítmények, szervek, intézmények belépési engedélyei, belépésre jogosító 

igazolványai) 

 

„2.25. a Nemzeti Média- és Hírközlési Hatóság hivatali épületeibe belépésre jogosító igazolványok 

és belépési engedélyek;” 

 

19. A Korm. rendelet 1. számú melléklet III. rész 2. Védelmet igénylő létesítmények, szervek, 

intézmények belépési engedélyei, belépésre jogosító igazolványai címének 2.31. pontja helyébe a 

következő pont lép: 

 

(Védelmet igénylő létesítmények, szervek, intézmények belépési engedélyei, belépésre jogosító 

igazolványai) 

 

„2.31. belépésre jogosító fényképes és ideiglenes belépőkártyák a Paksi Atomerőmű Zrt. fokozottan 

őrzött üzemi területére;” 

 

20. Hatályát veszti a Korm. rendelet 1. számú melléklet III. rész 1. Személyi és jogosultságot 

igazoló okmányok címének 1.29., 1.80., 1.81., 1.84-1.88., 1.91. pontja, 1. számú melléklet III. rész 

1. Személyi és jogosultságot igazoló okmányok címe 1.64., 1.65. és 1.67. pontjának „(és ennek 

ideiglenes változata)” szövegrésze, 1. számú melléklet III. rész 2. Védelmet igénylő létesítmények, 

szervek, intézmények belépési engedélyei, belépésre jogosító igazolványai címének 2.11-2.13. 

pontja és 2.30. pontja. 



I N D O K O L Á S 

 
Az 1. §-hoz 

 

A biztonsági okmányok védelmének rendjéről szóló 86/1996. (VI. 14.) Korm. rendelet (a 

továbbiakban: Korm. rendelet) 1. számú mellékletének I. része azokat az okmányokat tartalmazza, 

amelyekre nézve az Európai Unió a tagállamok részére egységesen, kötelezően és részleteiben 

meghatározott formai és biztonsági jellemzőket ír elő. Ezek esetében a minősített műszaki 

specifikációk majdnem teljes részletességgel taglalják mindazokat az előállítási paramétereket, 

amelyek az ún. okmányvédelmi tervekben rögzítésre kerülnek. Erre tekintettel nem indokolt, hogy a 

Nemzetbiztonsági Szakszolgálat (a továbbiakban: Szakszolgálat) újabb EU minősített 

dokumentumot készítsen. Ugyanakkor az egységes értelmezés, valamint az EU specifikáción kívüli, 

az előállításhoz kapcsolódó követelmények meghatározásának lehetőségét szükséges biztosítani a 

Szakszolgálat részére, különös figyelemmel arra, hogy az Európai Unió Tanácsa 1683/95/EK számú 

rendeletének 6. cikke alapján felállított, az egységes formátumú uniós okmányok technikai 

kérdéseivel foglalkozó bizottságban hazánkat a Szakszolgálat képviseli. 

 

A 2. §-hoz 

 

A Tervezet kiegészíti a Korm. rendelet 5. §-át azzal az alapvető követelményt meghatározó 

rendelkezéssel, miszerint a biztonsági okmányokat az előállítás megkezdésétől a kibocsátás 

végleges megszüntetéséig a legszigorúbb elszámolási rendben, a szigorú számadási kötelezettség 

alá eső bizonylatokra vonatkozó előírások szerint kell kezelni. Ez a követelmény csak úgy 

biztosítható, ha az előállító nyomda már az üres (bianco) okmányokat is sorszámmal látja el. 

  

A Korm. rendelet 5. §-ána tervezett (6) bekezdése a kibocsátók részéről felmerült gyakorlati 

problémára ad jogszabályban rögzített megoldást, amikor arról rendelkezik, hogy a már 

rendszeresített biztonsági okmányra meghatározott okmányvédelmi kategória módosítására milyen 

eljárás keretében van mód. A módosítás egyúttal kiküszöböli azt az esetet, hogy a kibocsátó – a 

hatóság közbeiktatása, vagyis hatósági szakmai állásfoglalás nélkül – közvetlenül forduljon 

kérelmével a polgári nemzetbiztonsági szolgálatokat irányító miniszterhez. A Tervezet szerinti 

eljárási rend az okmányvédelmi kérdésekben elősegíti a megalapozott miniszteri döntéseket. 

 

A 3. §-hoz 

 

A Tervezet pontosítja a biztonsági okmányok előállításának engedélyezési folyamatát egyrészt az 

eljárás egyes fázisaihoz kapcsolódó hatósági döntések és felelősségi körök egyértelműbbé tétele 

érdekében, másrészt a hatósági jogkör gyakorlójának végrehajtói tapasztalatai alapján. A módosítás 

a hatályos szabályozáshoz képest részletesebben határozza meg a kibocsátók által követendő 

eljárási rendet, a részükről szükséges intézkedéseket (mintaokmány benyújtása, előállítása 

engedélyeztetése, stb.).  

A Tervezet szerint a Szakszolgálat által elkészített okmányvédelmi rendszerterv „érvényességi időt” 

kap (a Szakszolgált által elkészített okmányvédelmi rendszerterv legfeljebb egy évig használható 

fel), ezáltal megszüntethető az a nemkívánatos kibocsátói gyakorlat, amely szerint többéves 

rendszertervek kerülnek csatolásra a közbeszerzési eljárások műszaki követelményeihez. 

 

 

 

A 4. §-hoz 



 

A módosítás következtében a jövőben nem csak sürgős esetben, hanem valamennyi új biztonsági 

okmány tervezett kibocsátása előtt lehetővé teszi arra irányuló kérelem benyújtását, hogy az új 

okmányra is alkalmazásra kerüljenek a Korm. rendelet előírásai akkor i, ha a Korm. rendelet 1. 

számú mellékletének az új biztonsági okmánnyal történő kiegészítése még nem történt meg.  

 

Az 5. §-hoz 

 

Egyrészt technikai szempontból pontosítja a Korm. rendelet hatályos szövege szerinti „ebben az 

esetben” esetkört, másrészt egyértelműsíti, hogy a megfelelőség megállapítását vizsgálat előzi meg, 

ezáltal a vizsgálat eredményének függvényében „megfelelő” vagy „nem megfelelő” is lehet a 

megállapítás.  

 

A 6. §-hoz 

 

A Korm. rendelet 1. számú melléklet I. része alatti biztonsági okmányok esetében az EU minősített 

specifikációban foglalt követelményeknek kell megfelelni, a tervezet ennek megfelelően pontosítja 

a Korm. rendelet 7. §-ának (1) bekezdését.  

 

A 7. §-hoz 

 

A Tervezet szerinti szabályozás a kibocsátó helyett az előállító kötelezettségévé teszi az „A” 

kategóriába sorolt, azaz a legvédettebb biztonsági okmányok előállításának megkezdéséről szóló 

tájékoztatást. Ez a módosítás gyakorlati oldalról egyszerűsíti az eljárást, mert a gyártási folyamatok 

ütemezéséről, így adott okmány gyártásának megkezdéséről az előállító rendelkezik pontos 

információval. 

A Tervezet egyértelműen rendelkezik az utángyártásokhoz kapcsolódó kibocsátói és előállítói 

kötelezettségekről, mert indokolt, hogy a Szakszolgálat – többek között az esetleges hamis 

okmányok gyors felismerése érdekében – a forgalomban lévő biztonsági okmánnyal formailag és 

tartalmilag teljesen azonos mintaokmánnyal rendelkezzen. 

 

A 8. §-hoz 

 

Kizárólag technikai jellegű módosítást tartalmaz, érdemi változást nem eredményez. A 

minisztériumoknak – az eddigi gyakorlatnak megfelelően – a jövőben is kizárólag koordináló 

szerepük van. A koordináció kiemelt jelentőséggel bír, mert elősegíti az egységességet.  

 

A 9. §-hoz 

 

A Korm. rendelet hatályos szabályai indokolatlan megkülönböztetést tesznek a kormányzati és a 

nem kormányzati hatáskörbe tartozó kibocsátók között. Ez utóbbiak esetében a Korm. rendelet 

együttműködési megállapodás megkötéséhez köti a biztonsági okmányokkal kapcsolatos 

koordinációs, illetve ellenőrző tevékenységet, ami a gyakorlatban kizárja a hatósági jogkör 

alkalmazhatóságát a nem kormányzati kibocsátókra nézve. 

 

A Korm. rendelet 1996-os kodifikálásakor egy téves jogértelmezés vezetett ehhez a 

megkülönböztetéshez, amely a gyakorlatban jelentősen megnehezítette a hatósági feladatokat ellátó 

Szakszolgálat munkáját, felesleges bürokráciát eredményezett a többszörös egyeztetések, 

változások átvezetése okán, illetve joghézagot teremtett az együttműködésre nem hajlandó szervek, 

szervezetek biztonsági okmányait érintően. A Tervezet egységesen kezeli a kibocsátókat, 



ugyanolyan jogokat és kötelezettségeket telepítve mind a kormányzati, mind a nem kormányzati 

hatáskörbe tartozó jogi személyekre nézve. 

 

A 10. §-hoz 

 

A módosítás az Európai Unió jogának való megfelelésre vonatkozó rendelkezéseket egészíti ki, 

figyelemmel az időközben megvalósult jogharmonizációs feladatokra, amelyek következtében 

egyrészt új okmányok kerültek kialakításra, másrészt néhány okmány már nem minősül biztonsági 

okmánynak.  

 

A 11. §-hoz 

 

A Korm. rendelet 1. számú mellékletének módosításáról rendelkezik, amelynek keretében egyrészt 

a bekövetkezett szervezeti változásokra, másrészt az új, illetve a megszűnő okmányokra tekintettel 

aktualizálja a biztonsági okmányok körét. 

 

A 12. §-hoz 

 

A polgári nemzetbiztonsági szolgálatok irányításáért felelős miniszter megnevezésének pontosítását 

tartalmazza szövegcserés módosítással, továbbá a szükséges hatályvesztő rendelkezéseket. A 

tervezet melléklete is tartalmaz a biztonsági okmányokra vonatkozóan hatályvesztő 

rendelkezéseket, melyek megállapítására arra figyelemmel került sor, hogy az érintett hatósági 

igazolványok egy részét más igazolvány váltja ki, más részének vonatkozásában pedig ezen 

okmányok biztonsági okmányként történő rendszerben tartása illetve kibocsátása a használatból 

történt kivonásuk okán a továbbiakban nem indokolt. 

 

A 13. §-hoz 

 

A hatályba léptető rendelkezéseket tartalmazza, egyrészt megfelelő időt biztosítva a végrehajtásra 

való felkészüléshez, másrészt a vezetői engedélyt érintő jogharmonizációs záradék vonatkozásában 

a vezetői engedélyekről szóló 2006/126/EK (2006. december 20.) irányelv egyes rendelkezéseinek 

nemzeti jogba történő átültetése 2013. január 19-ei határidejét betartva. Az irányelv nemzeti jogba 

történő átültetését nem a jelen tervezet végzi el, ugyanakkor közvetve kapcsolódik az irányelvhez, 

mivel az ott meghatározott formai követelményeknek megfelelő vezetői engedély biztonsági 

okmány. 

 

 


